
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9.,40) 

 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

V   -   CONCORSI DI PROFESSORI DI I^ E II^ FASCIA SULLA QUOTA DEL 20% 

RISERVATA AI DOCENTI ESTERNI: DETERMINAZIONI.  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   36129 
del  28/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 196/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.04.2014 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere - ai sensi dell’art. 18, comma 4, 

legge 240/2010 - all’emissione dei seguenti avvisi di selezione: 

Professori di I fascia 

-  Dipartimento di Scienze Giuridiche e storia delle istituzioni:  SC 13/A1 – 

Economia politica SSD SECS-P/01 Economia politica;  

Professori di II  fascia 

-  Dipartimento di Scienze dell’Ambiente, della Sicurezza, del Territorio, degli 

Alimenti e della Salute (SASTAS):  SC 03/A1 – Chimica Analitica SSD CHIM/01 



3 
 

– Chimica analitica; 

-  Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, ambientale e delle metodologie 

quantitative: SC 13/B2 – Economia e gestione delle imprese SSD SECS-P/08 – 

Economia e gestione delle imprese;   

3. di invitare i Consigli dei Dipartimenti, che non hanno ancora deliberato, ad indicare 

eventuali proposte motivate di bandi di concorso per il reclutamento di abilitati esterni, 

sulla base dei criteri stabiliti dagli Organi di Governo che privilegiano quei Dipartimenti 

più deboli in termini di valutazione VQR e, al loro interno, i SSD meno produttivi; 

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

V   -   CONCORSI DI PROFESSORI DI I^ E II^ FASCIA SULLA QUOTA DEL 20% 

RISERVATA AI DOCENTI ESTERNI: DETERMINAZIONI.  

 

 

 
Struttura richiedente: Dipartimenti universitari 

                                     Struttura proponente: Rettorato 

                                                       Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Premesso: 

-  che l’art. 18, comma 4, legge 240/2010, prevede che ciascuna università statale,   

nell’ambito  della  programmazione triennale, vincoli le risorse corrispondenti ad almeno 

un quinto (20%) dei posti disponibili di professore di ruolo alla chiamata di coloro che 

nell’ultimo triennio non hanno prestato servizio o non sono stati titolari di assegni di 

ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari nell’università stessa (procedura selettiva - cd. 

concorsi esterni); 

-   che, nella seduta del 27 novembre 2013, gli Organi Collegiali hanno individuato i criteri di 

massima per la distribuzione dei punti organico relativi alle chiamate dei professori di 

prima e seconda fascia; 

-   che, nella successiva seduta del 27 marzo 2014, alla luce dei predetti criteri ed in ossequio 

ai vincoli imposti dal richiamato art. 18, comma 4, della L. 240/2010 e dalla nota MIUR 

prot. n. 21381 del 17 ottobre 2013, sono stati ripartiti tra i Dipartimenti richiedenti i punti 

organico per le procedura di chiamata riservate ai soggetti che, in possesso dei requisiti 

soggettivi di cui all’art. 18, comma 1, non abbiano prestato servizio nell’ultimo triennio 

presso l’Università di Messina, né siano stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a 

corsi universitari di questo Ateneo;  

-    che i Dipartimenti hanno provveduto ad individuare i profili richiesti per le procedure di 

chiamata di cui all’art. 18, comma 4; 

propone 

- di individuare, alla luce dei profili richiesti dai Dipartimenti, i Settori Scientifico Disciplinari 

per i quali è prioritario l’avvio delle procedure di chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4, 

riservate ai soggetti che, in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 18, comma 1, non 

abbiano prestato servizio nell’ultimo triennio presso l’Università di Messina, né siano stati 

titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari di questo Ateneo; 

- di dare mandato alla Direzione del Personale di procedere con l’emissione dei relativi avvisi 

di selezione.  


